
Nombre Empresa Correo electrónico Sitio Web Twitter

Alma Daniela Bautista Rodríguez
VEOLUS ENERGÍA Y GESTIÓN TECNICA 

S.A DE C.V
abautista@veolus.com www.veolus.com

Carmen Botello ECOVES
botello.carmen@cyste.com.mx 

cbotello@ecoves.org
www.grupopuntoalto.com/ecoves-economia-verde-y-

energia-sustentable/

César Augusto Ramírez Anaya Incóner de México, S.A de C.V. cesar.ramirez@inconer.com.mx www.inconer.com.mx

Eduardo Avendaño Lerma GENERTRONICS eduardo_avendano@genertronics.com www.genertronics.com

Federico de Jesús López Luna Creara, Energy Experts fll@creara.es  www.creara.es creara

Francisco Villarreal Santiago KINENERGY fvillarreal@kinenergy.com.mx https://kin.energy

Itha Sánchez Ramos
Instituto Nacional de Electricidad de 

Energías Limpias
isanchez@iie.org.mx www.gob.mx/ineel ithasanchez

José María González Olivera BLACKTOGREEN jgo@blacktogreen.com www.blacktogreen.com
Black_To_Green, 

jgolivera

José Omar Guerrero Raya Grupo BIMBO omar.guerrero@grupobimbo.com www.grupobimbo.com

Mario Duarte Gómez Zitrone Energy mario@zitroneenergy.com www.zitroneenergy.com

Miguel Gutiérrez PROSPECTIVE miguel@prospective.com.mx

Pedro Sebastián Vargas
Centro Mexicano para la Producción más 

Limpia IPN
psebastian@ipn.mx http://www.cmpl.ipn.mx

Ramón Rosas Moya GRUPO ERGON PLUS ramonrm@ergonplus.com www.ergonplus.com RamonRosasMoya

Rosa María Jiménez Olmos
SIENAT: Soluciones Integrales para 

Energía, Ambiente y Tecnología, S. C.
energia@sienat.mx; rosa.jz.21@gmail.com www.sienat.mx RosaMJO

Yazmin Nayeli López Jaimes Prinsus
iqyazminloja@gmail.com, ylopez@prinsus.co

m.mx
www.prinsus.com.mx YazminLopezJai3

Victor Hernández Osorio
A3E Ingenieros Especialistas en Energía 

Eléctrica
victorhernandez.a3e@gmail.com www.a3e.com.mx VictorHO12

Jorge Alberto de los Reyes Pérez ACEE jdelosre@acee.com.mx www.acee.com.mx

Jorge Armando Miranda Figueroa ADM Energy amiranda@admenergy.com.mx www.admenergy.com.mx AdmArmando

Rodrigo García Casillas Clúster Automotriz de Nuevo León rodrigo.garcia@claut.com.mx www.claut.com.mx

Alberto Jesús Rodríguez Padilla Energy Sustainable Recycle jssrdgz@hotmail.com, jssrdz55@gmail.com www.es-recycle.com

Juan Rubén Zagal León Consultor Independiente jrzagal@yahoo.com

Austreberto Jovito Contreras Morlán
Centro Mexicano para la Producción más 

Limpia- Instituto Politécnico Nacional.
acontrerasmo@ipn.mx www.cmpl.ipn.mx

Iván Textle Xoampil
Centro Mexicano para la Producción más 

Limpia
lchavezr@ipn.mx www.cmpl.ipn.mx

Luis Francisco Chávez Rangel
Centro Mexicano para la Producción más 

Limpia
lchavezr@ipn.mx www.cmpl.ipn.mx LuisFra12570687

María Alejandra Mazuera Energetika amazuera@energetika.com www.energetika.com.mx

Genaro Ismael Medina Luna ENERSAVE medinalunageis@gmail.com enersave.com.mx

Karla Soto GIZ karla.soto@giz.de

Geovanni García Zamudio Grupo Bimbo geovanni.garcia@grupobimbo.com

Bernardo Lazcano Moreno Grupo Ineticaa blm@grupoineticaa.com

Mario Alberto Barjas Lagarda KINENERGY /CONUA mario.barajas@kinenergy.com.mx https://kin.energy

Santa Paola Centeno Rosales MGM Innova pcenteno@mgminnova.com www.mgminnovagroup.com

José Napoleon Ruiz Pons PEMEX jose.napoleon.ruiz@pemex.com

Oliver Funabazama Barcenas PEMEX oliver.funabazama@pemex.com www.pemex.com

Juan Estrada Jimenez PEMEX Logística juan.estradaj@pemex.com www.pemex.com

Oscar Jony García Santiago Proyecto Tierra oscarjony.garcia@gmail.com www.proyectotierra.com.mx ProyectoTierra

Héctor San Juan Juanchi Solar2Green hector.sanjuan@s2g.com.mx

Karen Erendira Lugo Martínez Ingeniería Energética Integral karenluugo@gmail.com http://ingenieriaei.com.mx/ KarenLugoM

Yazmin Ballarta Pérez Consultora Independiente yazminballarta@gmail.com yazminballarta

Xóchitl Samantha Pacheco Gómez LUVERPRO SA de CV xpxochpacheco@gmail.com http://www.luverpro.com/
samanthaxpg, 

luverpro

Alma Patricia Bucio Oseguera UPSYTEC bucio_patricia@yahoo.com.mx

Expertos aptos para llevar una Red de Aprendizaje de Eficiencia Energética y Sistemas de Gestión de Energía (RdA-EE y SGEn)      


